中   国   植   物   学   会
中植会字〔2023〕11 号

关于调整会员类型、会费标准的公告

各位会员：

经中国植物学会第十七次全国会员代表大会（2023 年 10

月 26 日 海南海口）审议通过，中国植物学会对会员类型和

会费标准进行调整，具体如下：

一、会员类型及条件调整

综合考虑各方面因素，学会由原来的普通会员和高级会

员两种类型变更为注册会员、普通会员、高级会员、外籍会

员和终身会员五种类型。各类会员须满足的条件为：

1. 注册会员为已在学会完成注册的，从事植物科学相关

领域研究及管理人员（含学生）；

2. 普通会员为取得中级及以上职称或已取得硕士及以

上学位的相关学科的科研、教学和管理工作者；

3. 高级会员为取得高级技术职称的科技工作者，或热心、

积极支持学会工作，并在相关单位工作的中层及以上管理人

员；

4. 终身会员为两院院士或会龄超过 15 年的高级会员；

5. 外籍会员应为拥护中国特色社会主义制度和中国共

产党的领导，在植物科学及相关领域有较高学术造诣，对我

国友好，愿意与学会联系、交流合作的外籍科技工作者。

二、会员会费及享有权益调整

1. 注册会员：不收取会员费。可参加由中国植物学会及

各分支机构主办的各项活动。

2. 普通会员：每年 100 元，每 5 年一次性缴纳 500 元。

除注册会员权益外，另享受学术会议注册费 8 折优惠，具有

学会人才及奖励被推荐资格，以及参与科协相关项目的资格。

3. 高级会员、外籍会员：每年 500 元，每 5 年一次性缴

纳 2500 元。除享有普通会员权益外，另可获得在学会各类组

织、机构任职资格；优先获得学会各类奖项的推荐和评审的

资格；在满足科协有关要求条件下，有资格主持科协相关项

目。

4. 终身会员：不再缴纳会费，享受高级会员待遇。

以上标准自 2023 年 11 月起执行，特此公告。

                                 中国植物学会

                                2023 年 10 月 27 日